
甘肃永润天泽科技有限公司年产 39800吨医

药、农药中间体项目

环境影响报告书
（公示稿—上册）

编制单位：甘肃省化工研究院有限责任公司

建设单位：甘肃永润天泽科技有限公司

编制日期：二〇二三年十一月





目 录

（上册）

概 述 ................................................................................................................................ 1

1.1项目背景 .............................................................................................................. 1
[...]
肼储罐（1个，100m3/座）、副产次氯酸钠溶液储罐（5个，100m3/座）。

罐组三：占地面积 621.00m2，设置吡啶储罐（1座，100m3/座）、甲醇储

罐（1座，100m3/座）、乙醇储罐（1座，100m3/座）、乙酸储罐（1座，

100m3/座）、乙腈储罐（1座，100m3/座）、甲醛储罐（1座，100m3/座）。

罐组四：占地面积 231.46m2，设置液氨储罐（2座，50m3/座）。

公用

工程

综合楼
占地面积 432m2，建筑面积 864.00 m2，计容面积 864.00 m2，H=8.60m，

2F，钢筋混凝土钢架，民用，耐火等级二级。

控制室
占地面积 288.00m2，建筑面积 288.20m2，计容面积 288.20 m2，H=6.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丁类，耐火等级一级。

餐厅
占地面积 432.00m2，建筑面积 432.00m2，计容面积 432.00 m2，H=4.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，民用，耐火等级二级。

辅助用房一

占地面积 648.00m2，建筑面积 648.00m2，计容面积 648.00 m2，H=5.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丙类，耐火等级二级。布设变配电、

空压、制氮、气防站等设施，二类重要设施。

五金机修库
占地面积 720.00m2，建筑面积 720.00m2，计容面积 720.00 m2，H=5.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丁类，耐火等级二级。

污水厂设备间
占地面积 500.40m2，建筑面积 500.40m2，计容面积 500.40m2，H=5.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丁类，耐火等级二级。

门卫
占地面积 12.00m2，建筑面积 12.00m2，计容面积 12.00m2，H=4.60m，1F，
结构类型为钢筋混凝土钢架，民用，耐火等级二级。

辅助用房二

占地面积 498.72m2，建筑面积 498.72m2，计容面积 498.72 m2，H=6.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丙类，耐火等级二级，布设变配电、

制冷设施，二类重要设施。

辅助用房三

占地面积 665.00m2，建筑面积 665.00m2，计容面积 665.00 m2，H=6.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丙类，耐火等级二级，布设导热油炉、

焚烧炉、RTO、锅炉等设施，属于二类重要设施。

抗爆机柜间
占地面积 378.72m2，建筑面积 378.72m2，计容面积 378.72 m2，H=6.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丁类，耐火等级一级，一类重要设施。

消防循环水泵

房

占地面积 324.00m2，建筑面积 324.00m2，计容面积 324.00m2，H=6.60m，

1F，结构类型为钢筋混凝土钢架，丙类，耐火等级一级。

循环水系统

设置循环水池一座，占地面积 1763.34m2。本项目自建 6套循环水系统，

单座循环水量为 200m3/h；ISW 型循环水泵四台（两用两备），功率为

200KW。

消防水系统

设置消防水池 1座，占地面积 1260.27m2；配套建设消防循环水泵房 1个，

占地面积 324.00m2；厂区内设置环形消防管网。消防泵房内设置

XBD-GDL4000-50*2消防水泵四台（两用两备），功率 290KW。

制氮装置
辅助车间一设置 2套 600Nm3/h的 PSA制氮系统，型号为 GZN712，一备

一用。

去离子水设备
项目设置去离子水设备一套，工艺为反渗透，规模为：1t/h，配套电机功

率为：3KW，主要用于马来酸生产线以及锅炉和导热油炉。

供水工程 项目用水由园区管网供给，年需供水 41.94万吨。



91

制冷系统
设置 4 台 100 万大卡螺杆盐水冷冻机组（CDW-130WSTC），制冷温度

-18℃，两用两备。

供电工程
项目用电由园区电网供应，厂区内设置 2 座变配电室，设置四台

1600KVA*3+500KVA变压器。

供热工程
项目新建 1台 4t/h的油气两用导热油炉、1台 10t/h的燃气锅炉为项目生

产生活供热。待园区集中供热实施，项目自建锅炉转为应急锅炉。

环保

工程
废气

1、合成车间一：

高 Cl2、HCl有机废气：收集后先经 1套“二级深度冷凝+三级降膜吸

收+二级碱吸收”预处理，处理后经 1套“二级碱吸收+冷凝除雾+二级活性

炭吸附”处理达标后经 1#25m排气筒排放

含酸性有机废气：收集后先经 1套“三级深度冷凝”预处理，处理后经

1 套“二级碱吸收+冷凝除雾+二级活性炭吸附”处理达标后经 1#25m 排气

筒排放。

2、合成车间二

高 Cl2、HCl有机废气：收集后先经 1套“二级深度冷凝”预处理，预

处理后并入合成车间一“三级降膜吸收+二级碱吸收”，尾气经“二级碱吸收

+冷凝除雾+二级活性炭吸附”处理达标后经 1#25m排气筒排放。

HCl废气：收集后并入合成车间一“三级降膜吸收+二级碱吸收”，尾

气经“二级碱吸收+冷凝除雾+二级活性炭吸附”处理达标后经 1#25m 排气

筒排放。

含酸性有机废气：收集后先经“二级深度冷凝”预处理，预处理后并入

合成车间一“二级碱吸收+冷凝除雾+二级活性炭吸附”处理达标后经

1#25m排气筒排放。

颗粒物废气：收集后经布袋除尘器除尘后与含酸性有机废气合并经

合成车间一“二级碱吸收+冷凝除雾+二级活性炭吸附”处理达标后经

1#25m排气筒排放。

3、加氢车间

含氢有机废气：收集后经 1 套“三级深度冷凝+一级碱洗+一级水洗”
处理达标后经 2#20m排气筒排放。

含氨有机废气：收集后先经“二级深度冷凝+一级酸洗（稀盐酸）+一
级水洗”预处理，预处理后进入 RTO焚烧系统处理。

颗粒物废气:收集后经布袋除尘器除尘后进入 RTO焚烧系统处理。

4、合成车间三

K酸生产线废气：收集后经 1套“一级深冷+二级碱喷淋”预处理后进

RTO处理系统。

含氨废气：收集后经 1套“三级降膜吸收+一级稀盐酸吸收”处理后经

3#排气筒排放。

含 HCl废气：收集后经 1套“三级降膜吸收+二级碱吸收”处理后经 3#
排气筒排放。

含氢废气:经二级深度冷凝处理后单独高空排放（高于车间 3m）。

5、合成车间四

酸性有机废气：废气收集后经一套“二级碱喷淋”预处理，处理后的废

气进入 RTO焚烧系统。

有机废气：进入 RTO焚烧系统。



92

含氮气有机废气：收集后经一套“二级深度冷凝+一级活性炭吸附”处
理，处理后的废气并入合成车间五 5#排气筒排放。

颗粒物废气：收集后经 1套“布袋除尘器”处理，处理后的废气并入合

成车间五 5#排气筒排放。

6、硝化车间：

酸性废气：废气收集后经一套“三级碱喷淋+二级尿素喷淋”处理，

处理后的废气经 4#排气筒排放。

有机废气废气：收集后经进 RTO焚烧系统；

7、合成车间五

酸性有机废气：废气收集后经 1 套“三级深度冷凝+三级降膜吸收+
二级碱喷淋”处理，处理后的废气经 5#排气筒排放。

含颗粒物废气：收集后经 1套布袋除尘器处理后经 5#排气筒排放。

含 NH3有机废气：收集后经 1套“一级深冷+三级降膜吸收”处理后

经 5#排气筒排放。

8、合成车间六

有机废气：废气收集后经一套“二级深冷”预处理，处理后的废气进

RTO焚烧系统；

含二氯甲烷酸性废气：收集后经一套“压缩+冷凝+膜工艺”（回收

二氯甲烷）预处理，预处理后尾气经 1套“三级碱吸收+二级尿素吸收+冷
凝除雾+二级活性炭吸附”处理，处理后的废气经 6#排气筒排放；

其他酸性废气：1-（4-氯苯基）-3-吡唑醇生产线水解尾气先经 1套“二
级碱喷淋”，后与其他酸性气体合并经 1 套“三级碱吸收+二级尿素吸收+
冷凝除雾+二级活性炭吸附”处理，处理后的废气经 6#排气筒排放；

含氢废气：经 1套“二级深度冷凝”处理后单独高空排放。

9、烘干车间

含颗粒物有机废气：收集后先经“6套静电除尘器+1套布袋除尘器”

处理达标后进 RTO焚烧系统。

10、RTO焚烧系统

废气经 1套“缓冲罐+RTO焚烧装置+冷却塔+二级碱吸收”处理达标

后经 7#30m排气筒排放。

11、危废焚烧炉烟气

危废焚烧炉烟气经“低氮燃烧+(高温旋风)+余热回收+（炉内脱硝+
两级 SNCR+脱硝剂四级脱硝）+急冷塔+干式反应器+袋式除尘器+二级脱

酸塔”处理达标后经 8#50m排气筒排放。

12、污水处理站/三效蒸发/储罐区/危险废物库房废气

污水处理站/三效蒸发/储罐区/危险废物库房废气收集后经 1套“二级

深冷+二级碱喷淋+一级水喷淋+冷凝除雾+活性炭吸附”处理达标后经

9#15m排气筒排放（有机储罐设氮封）。

13、燃气锅炉/油气两用导热油炉烟气

燃气锅炉/油气两用导热油炉烟气收集后经“低氮燃烧（2套）+湿法

脱硫”处理达标后经 10#15m排气筒排放。

废水

车间预处理：

1、合成车间一

1套中和预处理装置；



93

2、加氢车间

1套活性炭吸附预处理装置；

3、合成车间三

3套中和预处理装置；

1套活性炭吸附预处理装置；

4、合成车间四

1套“碱中和+次氯酸钠破氰+压滤+酸中和”预处理装置；

1套中和预处理装置；

5、硝化车间

1套“活性炭吸附+中和”预处理装置；

1套活性炭吸附预处理装置；

6、合成车间五

1套活性炭吸附预处理装置；

7、合成车间六

1套中和预处理装置；

盐类回收系统

设置 2套规模为 15t/h的三效蒸发装置，设置 7个 1000m3废水暂存池。

污水综合处理系统：处理规模：750m3/d
处理工艺：“调节池+芬顿反应池+隔油气浮池+中间水池+UASB 厌氧塔+
二级 A/O池+二沉池+排放池”，达标废水排放园区污水处理厂，配套流量、

PH、化学需氧量、氨氮在线监测。

生活污水：生活污水排入厂区化粪池（50m3），最后进入污水站综合处

理系统处理。

固体废物

生活垃圾：收集后运往当地垃圾填埋场进行处置；

危险废物：项目产生的蒸（精）馏残液（渣）、馏分、高沸物、压

滤滤渣（饼）、废活性炭、污水处理站污泥、废冷凝液、废机油、废导

热油、废滤布、废包装材料等在危废间暂存后经配伍间配伍运至焚烧炉

焚烧。废硫酸去硫酸钙装置回收。

部分车间过滤杂盐、含硝基苯类危废以及焚烧产生的焚烧炉渣、废

盐、飞灰、废耐火材料和焚烧废气处理产生的废活性炭、废滤袋等均集

中收集后暂存危废间，后委托有资质单位处置。

项目新建一座危废库房，占地面积 378.00m2（21×18×6.6m）用于暂存危

险废物。

噪声 产噪设备采用安装减振基座、隔声，采用厂房隔声等措施。

环境风险

1座事故应急池（800m3），1座初期雨水收集池（550m3）

分区防渗：重点防渗区：合成车间一、合成车间二、加氢车间、合成车

间三、合成车间四、硝化车间、合成车间五、合成车间六、储罐区、污

水处理区、甲类仓库、乙类仓库、液氯库、危废库、事故池、初期雨水

收集池等为重点防渗区。防渗要求：等效黏土防渗层Mb≥6.0m，渗透系

数≤10-7cm/s（或参照 GB18598执行）。

一般防渗区：丙类仓库、消防循环水池、化粪池等为一般防渗区，防渗

要求：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，渗透系数≤10-7cm/s（或参照 GB16889
执行） 。

简单防渗区：办公生活区等简单防渗区地面硬化。



94

表 2.2-2 项目主要建、构筑物参数一览表

序号 建筑物名称 占地面积（m2） 层数 建筑高度 结构类型 建筑面积 计容面积（m2） 火灾危险性 耐火等级

1 综合楼 432.00 2 8.6 钢筋混凝土框架 432.00 432.00 民用 二级

2 控制室 288.00 1 6.6 钢筋混凝土框架 288.00 288.00 丁类 一级

3 餐厅 432.00 1 4.6 钢筋混凝土框架 432.00 432.00 民用 二级

4 辅助用房一 648.00 1 5.6 钢筋混凝土框架 648.00 648.00 丙类 二级

5 五金机修库 720.00 1 5.6 钢筋混凝土框架 720.00 720.00 丁类 二级

6 污水设备间 500.00 1 5.6 钢筋混凝土框架 500.00 500.00 丁类 二级

7 丙类仓库 1470.00 1 9.6 钢筋混凝土框架 2940.00 2940.00 丙类 二级

8 门卫 12.00 1 4.6 钢筋混凝土框架 12.00 12.00 民用 二级

9 乙类仓库 943.00 1 6.6 钢筋混凝土框架 943.00 943.00 乙类 二级

10 甲类仓库一 738.00 1 6.6 钢筋混凝土框架 738.00 738.00 甲类 一级

11 甲类仓库二 180.00 1 6.6 钢筋混凝土框架 180.00 180.00 甲类 一级

12 危废库 378.00 1 6.6 钢筋混凝土框架 378.00 378.00 甲类 一级

13 气瓶间 311.40 1 6.6 钢筋混凝土框架 311.40 311.40 甲类 一级

14 液氯仓库 1489.20 1 6.8 钢筋混凝土框架 1489.20 1489.20 乙类 二级

15 加氢车间 1170.00 1 6.8 钢框架 1170.00 1170.00 甲类 二级

16 合成车间一 1170.00 3 16.8 钢框架 3510.00 3510.00 甲类 二级

17 合成车间二 1170.00 3 16.8 钢框架 3510.00 3510.00 甲类 二级

18 合成车间三 1170.00 3 16.8 钢框架 3510.00 3510.00 甲类 二级

19 合成车间四 1170.00 3 16.8 钢框架 3510.00 3510.00 甲类 二级

20 合成车间五 864.00 3 16.8 钢框架 2592.00 2592.00 甲类 二级



95

21 合成车间六 1170.00 3 16.8 钢框架 3510.00 3510.00 甲类 二级